
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 067 DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2013.
O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 
de fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial Nº 32.103 de 
24 de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei 
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a deliberação dos membros da Mesa Diretora 
em Reunião realizada no dia 24 de setembro de 2013;
CONSIDERANDO as recomendações do Conselho Nacional de 
Saúde sobre o debate acerca do financiamento da saúde que 
fortalecem a luta para que a conquista de mais recursos para o 
SUS seja alcançada;
CONSIDERANDO as ações definidas pelo CNS/MS, tais como: 
realizar uma Mobilização Nacional (de 05 a 11/10/2013- 
Semana Nacional de Mobilização para a Saúde + 10); Renovar 
o Manifesto do “Saúde +10”; Articular com os Parlamentares 
e Governo pressionando e exigindo a tramitação do PL-321/13 
(Saúde +10) em caráter de urgência/urgentíssima; Realizar 
ainda, a Plenária Nacional Popular em Defesa do SUS acoplada 
à Plenária Nacional de Conselheiros de Saúde, no período de 29 
a 30/10/2013
RESOLVE:
1.      Aprovar “ad referendum”
1.1.  Que a Comissão Organizadora da 10ª Conferência 
Estadual de Saúde do Pará, no dia 30/10/2013, inclua na 
Programação um Ato de Apoio ao Manifesto Saúde +10, 
renovando e fortalecendo a luta para que a conquista de mais 
recursos para o SUS seja alcançada;
1.2.  Que o CES/PA reúna no dia 04/10/2013, para Articular 
com a Bancada Parlamentar Paraense e a Imprensa Local para 
reforçar sobre a importância da luta do PL-321/13 que prevê a 
destinação de 10% dos recursos brutos da União para a Saúde, 
pressionando de maneira que o PL Saúde +10 tramite em 
regime de urgência e seja votado pelo Congresso Nacional;
1.3.  Que o Conselheiro Estadual de Saúde e Coordenador 
Estadual de Plenária de Conselheiros, Sr. Pedro Gonçalves de 
Oliveira Neto (SINDSAÚDE), represente este Conselho Estadual 
de Saúde do Pará, nos dias 29 e 30 de outubro de 2013, em 
Brasília, na Plenária Nacional Popular em Defesa do SUS 
acoplada à Plenária Nacional de Conselheiros de Saúde;
2.       Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 067 de 24 de setembro de 
2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594492

PROCESSO Nº 276349/2013
OBJETO: Aquisição de veículo tipo cavalo mecânico para o 
Programa Presença Viva.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe do Art. 48, § 3°, da Lei Federal 
8.666/93 e o Acórdão 429/2013 – Plenário TC 045.125/2012-
0, relator Ministro – Substituto Augusto Sherman Cavalcanti, 
de 6.3.2013, o Controle Interno realizou análise dos autos e 
em seu despacho sugere a revogação do Pregão Eletrônico nº 
198/2012, para manutenção do interesse público.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 198/SESPA/2013, 
com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 
49 da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 18 de Setembro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594533

PORTARIA N° 283 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/464744.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
matrícula n°54190404/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA 
TÉCNICA, com atribuição na DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE / COORDENAÇÃO DE DOENÇA DE CHAGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.10.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594553

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 592424
Modalidade: Registro de Preços
Número: 245/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, material de consumo laboratorial, materiais 
cirúrgicos e materiais diversos de consumo hospitalar por um 
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
existenciais no Hospital Regional de Cametá, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.com.br
Observação: À partir do dia 03/10/2013, às 08h00min (Horário 
de Brasília)
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0132000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594568

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 325/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalar (Bisturi Elétrico), 
destinados atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Inhangapi.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
07/10/13 a 16/10/2013 de 2ª a 6ª feira das 08:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasilía.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594577

CONVÊNIO: 11
Exercício: 2013
Objeto: Repasse de recursos financeiros por parte da SESPA 
para viabilizar a realização do Projeto “Círio 2013”
Valor Total: 250.000,00
Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 04/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL PARÁ
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1840
CEP. 66040172 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594237
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 592077

PORTARIA: 875
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
EDUARDO JUNIOR CAMPOS DE ALMEIDA      AGENTE 
ADMINISTRATIVO    54195931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339039              1.500,00
10302131226100000    0132000000          339030              2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de fundos a Unidade URE 
DIPE, no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594605

PORTARIA Nº 954 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
3.280 de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31903 de 28.04.2011.
RESOLVE:
I– Tornar SEM EFEITO a NOMEAÇÃO de PREGOEIRA do 
1° Centro Regional de Saúde/SESPA da servidora MÁRCIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA, Matrícula nº 5326893/2, 
por conveniência da Administração. Com efeitos a partir da 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/10/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594177

PORTARIA: 336/2013
Objetivo: Realizar atividades de supervisão e monitoramento 
das ações da Divisão de Vigilância em Saúde nos municípios de 
Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Mãe do Rio, no período de 07 
a 11/10/1013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571980011/FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 
(Enfermeiro) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594200

PORTARIA: 337/2013
Objetivo: Realizar atividades de Supervisão/Acompanhamento 
das ações de Controle da Malária, Leishmaniose e Doença de 
Chagas nos municípios de Capitão Poço, Garrafão do Norte e 
Nova Esperança do Piriá, no período de 07 a 11/10/1013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00501691/ROMILDO DE MORAES (Microscopista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO


